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I Am the People, the Mob

CARL SANDBURG

I am the people—the mob—the crowd—the mass.

Do you know that all the great work of the world is done through

me?

I am the workingman, the inventor, the maker of the world’s

food and clothes.

I am the audience that witnesses history. The Napoleons come

from me and the Lincolns. They die. And then I send

forth more Napoleons and Lincolns.

I am the seed ground. I am a prairie that will stand for much

plowing. Terrible storms pass over me. I forget. The

best of me is sucked out and wasted. I forget. Everything

but Death comes to me and makes me work and give up

what I have. And I forget.

Sometimes I growl, shake myself and spatter a few red drops for

history to remember. Then—I forget.

When I, the People, learn to remember, when I, the People, use

the lessons of yesterday and no longer forget who

robbed me last year, who played me for a fool—then

there will be no speaker in all the world say the name:

“The People,” with any fleck of a sneer in his voice or

any far-off smile of derision.

The mob—the crowd—the mass—will arrive then.
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I. Úvod

V předkládané práci se zaměřuji na fenomén studentských hnutí coby

aktérů politické změny v nedemokratických režimech. Cílem této práce je

analyzovat jakým způsobem se studenti podíleli na procesu demokratizace

Koreje v 70. a 80. letech minulého století, zařadit jejich aktivitu do širšího

kontextu soudobých hnutí a pokusit se zhodnotit jejich účast na procesu

samotném.

Důvodů, proč jsem se rozhodl v této práci zabývat civilní společností

a občanskou neposlušností ve formě lidových hnutí je hned několik. Prvním

z důvodů je aktuálnost, neboť jsem měl možnost pobývat v Koreji právě

v době, kdy vrcholily nenásilné masové demonstrace proti tehdejší

prezidentce Pak Kŭn-hje, které vedly k jejímu odvolání z úřadu. Druhým

důvodem je důležitost tohoto fenoménu studentů v čele boje za demokracii,

jež je evidentní z odkazů, jež zanechala studentská hnutí v mnoha zemích.

Za třetí, i když je tématika demokratizace mezi českými akademiky

populárním tématem, většina prací pochází z katedry politologie a zaměřuje

se na analýzu ekonomických faktorů a současně opomíjí hlubší socio-

historický a kulturní kontext.

Při popisu historických událostí a činnosti jednotlivých hnutí

vycházím především z dobových novinových článků a záběrů zveřejněných

v dokumentárním cyklu KBS Jŏngsang sillok, dokumentu 80njŏn 5wŏl,

pchurŭn nunŭi mokkjŏkča, fotografií, a rozhovorů s aktivisty zachycených

v knihách a memoárech.

S ohledem na publikaci této práce v rámci oboru Koreanistiky nebudu

bezduše popisovat soudobý historický vývoj jako takový a namísto toho

tento prostor využiji na seznámení čtenáře s teoriemi na polích tranzitologie

a studií zaměřených na lidová hnutí, jelikož cílem práce je vysvětlit proč a

jak studentská hnutí vznikají, co dělají a zhodnotit jejich roli a funkci

v procesu tranzice.
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Ve čtvrté kapitole se věnuji příčinám vzniku fenoménu studentských

hnutí v čele procesu demokratizace na základě dvou teorií, Vanguard in a

Vacuum a teorie krize historické subjektivity.

V následující kapitole, poskytující socio-historický kontext, se

naopak spíše zaměřím na znázornění souvislostí a sociokulturních změn coby

posunů na Tillyho ose demokratizace, jež jsou obecně považovány za

přínosné pro proces demokratizace.

Stejně tak se vyhýbám snahám o podrobnou charakteristiku

jednotlivých organizací, jelikož vzhledem k nestabilitě politické situace

nezřídka vítězila forma nad obsahem. Namísto tohoto popisu se zaměřuji na

zachycení ideologického vývoje studentského hnutí po Kwangdžu a jeho

vlivu na úspěch Červnového boje za demokracii z roku 1987.

V závěru práce shrnuji nejdůležitější poznatky a pokouším se

zhodnotit proces demokratizace a vliv studentů na jeho průběh.
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II. Demokratizace

Demokratizací se zabývá vědní obor tranzitologie, jež spadá převážně

do oblasti politologie, a který se zabývá změnou politických systémů.

Počátky této disciplíny můžeme nalézt na konci šedesátých let 20. století a k

významné profilaci došlo v letech devadesátých, kdy bylo publikováno

množství důležitých studií.

Samotný pojem demokratizace je považován některými politology za

problematický, jelikož zahrnuje výsledek procesu, jež, jak poukazuje Adam

Przeworski a koneckonců i historie Korejské republiky, nemusí vždy nutně

vyústit v demokracii. Proto tedy Przeworski v knize Democracy and the

Market1 přechod popisuje jako strategickou situaci vznikající s kolapsem

diktatury, avšak, protože je situace velmi často otevřená, bylo by podle něj

lepší hovořit nikoliv o přechodech k demokracii, nýbrž o nejistých

odchodech diktatur.

Politolog Leonardo Morlino ve své knize Changes for Democracy:

Actors, Structures, Processes 2 přechod k demokracii charakterizuje jako

přechodné období mezi nedemokratickým režimem a ustálením demokracie,

kdy se jedná o dobu institucionální fluktuace a nejistoty, během níž hraje

prim konfrontace zájmů, programů a politických strategií různých aktérů,

hledajících své místo na pohyblivé politické scéně. Právě tento úhel pohledu

je kritický pro moderní tranzitologii.

Pro usnadnění porozumění této práci se proto pokusím seznámit

čtenáře s teoriemi na poli tranzitologie, pomocí kterých se každý z politologů

snažil po svém uchopit proces tranzice a porozumět mu, avšak jen do míry,

jež je pro potřeby práce nutné.

1 PRZEWORSKI, Adam. Democracy and the market: political and economic reforms in

Eastern Europe and Latin America. New York: Cambridge University Press, 1991. ISBN

9780521423359.
2 MORLINO, Leonardo. Changes for democracy: actors, structures, processes. Oxford:

Oxford University Press, 2011. ISBN 9780199572533.
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II.1 Teoretické modely vysvětlující demokratizaci

Jedním z teoretických modelů pokoušejících se o vysvětlení, proč a

za jakých podmínek dochází k demokratizaci je takzvaný modernizační

přístup. Počátky této teorie můžeme hledat v tezích Seymoura Martina

Lipseta publikovaných v knize Political Man3 .V první kapitole zvané The

Conditions of the Democratic Order zmiňuje faktory, jež podle něj mají

největší vliv na rozvoj a udržení demokracie. Za kritické považuje

industrializaci, urbanizaci, vzdělanost obyvatel a jejich bohatství. Právě tento

přístup byl jedním z nejuznávanějších na poli tranzitologie, avšak jen do

doby, než se začaly objevovat země, jež tento model zdánlivě popíraly.

Konkrétně pak chudé Africké země, Indie, bohaté země jihovýchodní Asie,

a v posledních letech také Turecko.

Na základě empirických zkušeností se změnami struktury politického

uspořádání zvláště v Latinské Americe vzešla potřeba nahlížet na změnu

politického systému jako na dynamický proces, zatímco dříve byla

demokratizace chápána spíše jako produkt ekonomického a sociálního

pokroku.4

Pro moderní chápání tranzice z pohledu společenských procesů je

přelomovým dílem kniha Democracy,5 která zároveň slouží i jako odrazový

můstek pro tuto práci. Autorem je americký sociolog a politolog Charles

Tilly, jež sám bývá často označován za zakladatele sociologie 21. století.

Tilly v této knize rozpracovává své dříve publikované názory na chápání

demokracie a procesů s ní spojených.

3 LIPSET, Seymour Martin. Political Man: The Social Bases of Politics. Garden City, N.Y.:

Doubleday & Company, 1960. ISBN 0801825229.
4 ORTEGA ORTIZ, Reynaldo Yunuen. Democratic Transitions in Latin America. Oxford

Bibliographies. Oxford: Oxford University Press, 2010. ISBN 9780199756223.
5 TILLY, Charles. Democracy. New York: Cambridge University Press, 2007. ISBN

9780521701532.
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Hned v předmluvě charakterizuje proces demokratizace takto:

“Democratization is a dynamic process that always remains incomplete and

perpetually runs the risk of reversal – of de-democratization. Closely related

processes, moving in opposite directions, produce both democratization and

de-democratization. […] Popular struggle affects whether and how

democratization comes to pass.“6

Již zde je tedy patrné, že Tilly, coby sociolog, nahlíží na proces

demokratizace značně jinak, než tomu bylo u dřívějších tranzitologů

navazujících na Lipseta, kteří zastávali statický náhled. Stejně tak na

demokracii jako takovou Tilly nahlíží nikoliv jako na podmínku nebo

konečný stav, ale popisuje ji jako osu, po které se jednotlivé státy neustále


[…]


spadaly pod operační kontrolu americké armády, byla pro oba vůdce v této

otázce nejkritičtější podpora právě ze strany Spojených států.

Ve vztahu s Tillyho konceptem state capacity můžeme poukázat na

fakt, že v době společenské nejistoty a pádu režimu I Sŭng-mana nedošlo

k rozdrobení území na dílčí celky. Naopak, v této situaci zakročila

konzervační síla v podobě armády a udržela pořádek i když za cenu omezení

lidské svobody.
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 V otázce charakteristiky přechodu jako takového lze identifikovat

několik základních faktorů. Tím hlavním jsou příliš vysoké náklady na

udržení moci režimu a mezinárodní kontext ve formě zahraničního tlaku ze

strany USA a MOV.

Dle Huntingtonovy typologie přechodů se korejská demokratizace

blíží dvěma typům, nahrazení a sjednanému přechodu. Sám Huntington

přitom poukazuje na to, že u těchto typů přechodů může docházet k překryvu.

S ohledem na kritickou roli, jež sehráli lidé během Červnového boje za

demokracii, se proto přikláním spíše na stranu přechodu nahrazením.

U typologie přechodů podle Schmittera a Lynn Karlové se jeví důraz

na násilí u revolučního přechodu jako problematický a z tohoto důvodu by

bylo vhodnější demokratizaci v Koreji na Schématu 1 začlenit mezi revoluci

a reformu.

VIII.2 Lidová hnutí

Při pokusu aplikace tří zmíněných teorií lidových hnutí se Le Bonova

teorie kolektivního chování jeví jako velmi neaktuální. S akcelerujícím

rozvojem informačních technologií lze předpokládat, že tento trend bude

pokračovat.

V případě teorie sociální anomie lze identifikovat několik bodů, ve

kterých dochází k průniku s procesem korejské demokratizace. I přes

organizační snahy velkého počtu skupin nakonec došlo k dosažení cíle

formou neinstitucionalizovaných masových protestů iniciovaných či

katalyzovaných srážkovými faktory, často smrtí nebo vážným zraněním

studenta.

Při snaze o charakterizaci procesu demokratizace se jako

nejvhodnější jeví teorie politických příležitostí, která umožňuje kampaně

popsat formou 5 základních kritérií popsaných v úvodu práce. V tomto

kontextu lze incident v Kwangdžu považovat za kritický, jelikož způsobil

nezvratnou ztrátu legimity režimu v očích vzdělanosti a později celé
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společnosti. V případě contentious repertoires lze vypíchnout konghwal,

nonghwal a madang gŭk jako specifické pro korejskou demokratizaci.

VIII.3 Vznik a role studentského hnutí

S ohledem na otázku vzniku studentského hnutí a jejich pozice v čele

hnutí za demokracii se jeví obě zmíněné teorie jako aplikovatelné. Zatímco

v období japonské okupace patřili studenti mezi jedinou společenskou vrstvu,

která si mohla dovolit otevřeně vzdorovat režimu, což bylo dále posilováno

historickým postavením učenců v korejské společnosti, ve druhé fázi

formace studentského hnutí, ke které došlo v 60. letech, bylo sebepojetí

studentů coby národního svědomí ještě důležitější.

Při snaze charakterizovat roli studentů v procesu jako takovém je

zřetelná určitá základní vývojová linie. Zatímco v první fázi byli studenti

v podstatě jedinými aktéry a z toho důvodu i lídry, začátkem 70. let lze

vysledovat snahu studentů o budování koalic v reakci na státní represe.

Ačkoliv mezi první složky společnosti patřili dělníci a farmáři, později se

činnost studentského hnutí rozrostla i na spolupráci s náboženskými

organizacemi a politiky. V poslední fázi došlo k vyčlenění studentského

hnutí z hlavního proudu boje za demokracii vzhledem k jejich radikálnosti.

Paradoxem je, že právě toto vyčlenění z organizování červnových protestů

v roce 1987 umožnilo studentům paralelně vytvořit síť univerzitních

kampusů po celé zemi, která se po zatčení vůdců NKDÚ stala instrumentální

při následné masové mobilizaci.
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IX. Technické poznámky a bibliografie

IX.1 Transkripce a překlad

Pro přepis korejštiny používám českou vědeckou transkripci. U textů

pocházejících z angličtiny překládám pouze definice základních pojmů.

Pojmy a citace týkající se konkrétních teorií ponechávám v zájmu lepšího

porozumění a intertextuality v původním anglickém tvaru.
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X. Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je analyzovat a zhodnotit roli studentského hnutí

v procesu demokratizace Korejské republiky. V první části se po zevrubném

představení současného diskurzu na polích tranzitologie a lidových hnutí

věnuji příčinám vzniku fenoménu studentských hnutí v čele procesu

demokratizace na základě dvou teorií, Vanguard in a Vacuum a teorie krize

historické subjektivity.

Ve druhé části se pak snažím doplnit potřebný socio-kulturní kontext a

poukázat na důležité společenské změny prospěšné pro demokratizační

proces. V závěru práce se pokouším v odkazu na incident v Kwangdžu

nastínit ideologický vývoj uvnitř studentského hnutí jakožto jeden z

klíčových faktorů v úspěchu Červnového boje za demokracii.
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Abstract

The aim of this bachelor’s thesis is to analyze and evaluate the role of the

student movement in the democratization process of the Republic of Korea.

In the first part, after a thorough introduction of the current discourse in the

fields of transitology and social movements, I focus on explaining the causes

of the phenomenon of student movements at the vanguard of democratization

processes based on two theories, Vanguard in a Vacuum and the crisis of

historical subjectivity theory.

The second part attempts to supply necessary socio-cultural context and to

point out important social changes beneficial to the democratization process.

Finally, I attempt to illustrate the ideological shift inside the student

movement in the aftermath of the Gwangju Uprising as a key factor in the

success of the June Struggle.
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