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Posudek oponenta bakalářské práce

student: Vlastimil Jurečka
obor: koreanistika
název práce: Role studentského hnutí v procesu demokratizace Korejské republiky v 70. a 80.

letech
vedoucí práce: Mgr. Marek Zemánek, M.A., Ph.D.
oponent: Tomáš Horák, Ph. D.

Autor ve své práci zpracovává zajímavé téma demokratizace korejské společnosti v 70.
a 80. letech 20. století a roli studentského hnutí v tomto procesu. Aktuálnost zvoleného
tématu je posílena tím, že demokracii nelze považovat za ukončený stav, ale spíše za určitou
formu uspořádání věcí veřejných a distribuci politické moci mezi jednotlivé společenské
složky. Jde tedy o hledání dynamické rovnováhy, o neukončený a neustále probíhající vývoj,
který může podléhat regresím. Sám autor poukazuje na poměrně čerstvé osobní zážitky
s masovými demonstracemi v Korejské republice, jenž lze také považovat za součást neustále
probíhajícího demokratizačního procesu.
Cíle práce jsou formulovány vhodně; autorovi nejde jen o prostou kompilaci (obecně
známých) faktů, ale snaží se daná fakta zasadit do určitého konceptuálního rámce a na tomto
základě je i popsat a interpretovat. Celková metoda zpracování se zdá být pro dané cíle
příhodná. Nejsem sice kompetentní posoudit, nakolik a zda autor pracuje s modely
nejaktuálnějšími, či většinově přijímanými, nicméně z pohledu koreanisty se jeví jako
adekvátní pro uchopení sledovaného jevu. V každém případě autor prokázal, že se seznámil
s teorií dané problematiky a osvojil si potřebnou terminologii.
Práce s odbornou literaturou i jazykové zpracování jsou na dobré úrovni, autor věci
formuluje jasně a výstižně. Nepřesnosti typu překládání odborových svazů jako obchodní unie
jsou spíše ojedinělé. Někde by možná nebylo na škodu uvádět i původní označení uváděných
reálií, např. u myšlenkových proudů a dílčích hnutí (str. 58 a dále), nebo rozepsat použité
zkratky (Čamintchu, Čǒndähjǒp atd.). Pokud jde o proporce jednotlivých částí práce a jejich
souvislost s tématem, tak bych osobně uvítal podrobnější zpracování sledovaného období na
úkor popisu historických kořenů (Hnutí 1. března, dubnová revoluce roku 1960). Jelikož u nich
není blíže sledována přímá návaznost, nebo prokázána jasná kontinuita, bylo možné využít
odkazu na relevantní literaturu a uvolněný prostor věnovat vlastnímu tématu. Zajímavé by
například bylo podrobněji uvést propojení studentských aktivistických sdružení a odborových
organizací, kdy studenti údajně v řadě případů odborovou činnost ve firmách organizovali
poté, co se nechávali za tímto účelem fingovaně zaměstnat. Téměř opomenuta je také možná
role KLDR v levicové radikalizaci studentstva prostřednictvím vyslaných agitátorů.
Závěry a výsledky práce jsou opět formulovány jasně a srozumitelně. Autor si očividně
uvědomuje problematičnost typologizace složitých společenských procesů a jevů a popisný
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model navržený v úvodu práce aplikuje v míře, která neznásilňuje komplexní, specifickou a
jedinečnou realitu. Spíše, než aby se snažil dogmaticky klasifikovat, používá teoretické
konstrukty k uchopení a popisu sledovaných jevů. Celkově tedy hodnotí předkládanou práci
velmi kladně, a pokud by se chtěl on, nebo někdo jiný danému problému věnovat, je jistě na
co navázat.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.